## Particula

corporis filuestriū irascentiū. Vicit quarto q[uod] cau-  
sa divisionis et cōmixtioneis horum corporum. s. ventosus  
et humidi est collusio et motus vel vniuersel ambo  
rum aut est per calorē nimis. Ubi nō q[uod] spuma  
dissoluta aut q[uod] p[ro]pria illa circūdās frāgit. et illa corpora  
scula aerea exēst aut q[uod] aerea pars ingrossat inclu-  
sa et in ventositatē puerit. vñ totum q[uod] primo erat  
spumosus sit aqueus ut appareat in spimate. frangi-  
tur aut p[ro]pria circūdans viscous. nō semp[er] a p[re]te visco-  
sa exitū petēte q[uod] multoties vñis istra frāgitur nō  
obstare q[uod] aer inclusus nitat ad infra mouendum  
sed a virtute dissolutiua q[uod] ē in cōtinēte ex virtute  
stellarū ut colligat. secunda p[ro]pria q[uod] aer nō p[ro]ueuit ad  
hoc ut in terminis h[ab]itatis nō dissoluat. Ex q[ui]bus  
p[ro]prio p[ro]mo nō oēm spumā cuius humidus ē viscosus  
diuīcius morari. nā dato q[uod] spuma desinat ēē spu-  
ma p[er] ingrossationē corporis cōtentū cōstat q[uod] visco-  
sus ceteris paribus cū sui densius ceteris ingrossa-  
bit cōtēti. p[ro]prio secundo nō semp[er] frangi ampullā per  
h[ab]itu[m] risus corporis subtilis cōtēti. Unde nobis  
Remouet instantia que fieri posset q[uod] tu dixisti q[uod]  
spuma sit aut ēē motu cor[poris]. ex q[ui]bus cōstituitur. aut  
ex calore. Cōtra ex calore sine motu nō p[otest] sie-  
ri spuma. igit[ur] calorē nō debuisti poneā causaz per  
se dicit igit[ur] ga. q[uod] per hoc nō p[otest] sibi obici. ita  
h[ab]dicētibus r[ati]onib[us] q[uod] sensu iudicamus q[uod] spuma sit  
duobus modis uno mō per magnū motū etiā si  
sibi nō fiat calor ut sit spuma in mari p[ro]prie magnam  
agitationē. q[uod]nq[ue] sit p[er]pter nimis calorem ut in olla  
bulliēt. et similiter sit in aialibus. q[uod] in athletis vir-  
tus sui motus p[ro]creat spumā in orbis eoꝝ et in por-  
cis siluestribus generat spumā fortitudo sui calo-  
ris. et in equis currētibus generat spumā vtrūq[ue]  
simul q[uod] cū aer multus in eis moueat spissō motu  
intus et extra subtilians per h[ab]itu[m] motū saliue per  
calorē et diuidūs et cōmīscēt aeris et hoc mō spuma  
cāt[ur] et sumus p[er]pter caliditatē ascēdētē de pul-  
mone ad os eque mixto saliue per calorē augmen-  
tat spumā illā. et sic ad vtrāq[ue] simili ista spuma cau-  
sat. Et tu ex hijs modis intellige q[uod] cū spuma gene-  
rat ex calore sit plerūq[ue] motū q[uod] a calore cāt[ur] ut  
in olla bulliēt. s[ed] denomiatio ē a caliditate tāq[ue] p[ri]n-  
cipale. et ita e[st] q[uod] sit a motu concurrit caliditas a  
motu scā q[uod]nq[ue] ēt denoīatō ē a motu. q[uod]nq[ue] autē con-  
currū motus et calor q[uod] nō sit a motu et tūc dicim[us]  
ab vtrāq[ue] fieri. Arbitrātes. Improbat ex dictis  
vñi errorē di. q[uod] p[ro]prie dicta illi q[uod] arbitratur spumā  
q[uod] appareat in ore ēē a stomaco cōuincunt errore. et  
rō est q[uod] impossibile est tātā spumā quāta in ore isto  
rū vñ ascen̄tere a stomaco siue vomitū vel fastidio  
sine q[uod] duabus mortib[us] nihil a stomaco ascendit  
sensibilitē mō in istis p[er]focatis spuma appareat sine  
vomitū et fastidio. Itē q[uod] impossibile est sumū suple-  
faciētē spumā ascendere a stomaco sicut ascēdit a  
pulmone expellētē cū flatu. et hoc manifestat san-  
guis qui screat a pulmone q[uod] vñ spumosus et quasi  
substātia ipsius pulmonis spumosa vñ. s[ed] nō simi-  
liter ē sanguis q[uod] a stomaco l[iqu]idū sumū et sanguinē

a pulmone veniētē ē vñia. q[uod] sanguis ab eo veniēs  
est mult[us] et subitus venit cū tussi. s[ed] sumus q[uod] exēs  
do cū expulsione flat[us] venit paulat[er]. tō venit sine  
tussi. Cū autē collū. Hic ut p[er]dictis adaptat ga-  
dicta de spuma ad modū apparētie. spume in ore  
strangulatorū di. q[uod] cū collū circūdēt suffocatione  
i. cū phibente anhelitū necesse ē sumosum aerem  
expelli a corde et pulmone ut ipse mōstrauit i libro  
de iuuāmto anhelit[us]. et q[uod] sumosus aer nequit exi-  
re p[er] nimia suffocationē tō angustias pulmo aialis et  
cū maiori angustia expellit hic sumosus aer a pul-  
mone emittētē cū ipso aere p[er] aliquātulā sue nā-  
lis h[ab]ilitat[is] sicut cōtingit videre i statu sanguinis.

Q[uod] cū appareat. vñscat asso. di. q[uod] cū appareat  
s. q[uod] spuma exeat mō dicto significat p[er]ditionē cum  
nimia sit angustia pulmonis p[er] suffocationem et  
pulmo angusties p[er] nimio calore sibi a corde mis-  
so. si igit[ur] accensio spume ex pulmone ē ex bullitio  
ne caloris et ex duritate motū anhelit[us] et angustia pul-  
monis ē signū mortale. s[ed] tūc dicit asso. non esse  
vñiversaliter verum sed intelligitur ut in pluribus  
quemadmodum supra dixi illo asso. quibuscunq[ue]  
ūnūnibus et etiam ut dixi supra in assoīsmi et  
positione.

## Rassi ualde secundiū

cyp[er]o. vult in hoc asso. istam conclusionē  
homines valde crassi secūdū mām cit[us]  
moriuntur gracilibus. pbatur isti valde crassi mī-  
nus h[ab]it de spū et sanguine et venas h[ab]it angustio-  
res et artarias. igit[ur] a leuibus causis moriunt. p[er]  
declarabis statim cū aste. Mō primo modū et  
ponēdi istū asso. sumptū a marsilio quē sequit[ur] p[er]  
acob[us] de forliuio et celi posteriorē ēē istū p[er]mittēdū  
q[uod] crassi sunt plurimi modoꝝ qdā. n. sunt tales p[er]  
habūdātā pinguedinis et carnis supra spataz ha-  
bitudinem carne dñante et isti magis p[er]p[et]e sunt di-  
cendi carnosū hic intelligis de crassis primo mō.

Secundo p[er]mittit q[uod] crassi secundum naturaz di-  
cuntur qui sunt tales secundum complexionem a  
principio natūrātis contractam. licet etiā de hijs  
qui habent complexionem accidentaliter talem  
verificetur asso. hijs autem qui sunt merito comple-  
xiōis nālis crassi mō dicto sūt frigidū et h[ab]idi q[uod]  
uis modicū sanguinē generet tūc p[er] h[ab]ilitat[is]  
de vñctuoſo sanguine q[uod] in pinguedinē et adipem  
conuertitur. Sed calidi et humidi multum ha-  
bent carnis. Tertio premittit q[uod] gracilium si-  
ue macrorum quidam sunt graciles per priuati-  
onem pinguedinis licet cū ista gracilitate s[er]t sper-  
maticorum membrorum latitudo ut venarum et  
ossium et cetera. Alij vero sunt graciles per priuati-  
onem graciei tāz in pinguedine et carne quāz  
in membris spermaticis qualis est gracilitas ma-  
lencolicoru[m] et de istis nō loquit[ur] ypo. in asso. sed de  
primis. Quarto premittit q[uod] licet mors sit alia  
naturalis alta violenta maxime verificatur asso.

de morte preternaturali Iz est de nali verificari possit i non valde crassis. Ex qbus p3 p comparantib flegmatici crassi ad colericos macros qua parati one dicit q flegmatici citius moriuntur q minus habent de spiritu et sanguine et strictas venas mod dicto et si vscz ad nales mortes viuerent q minus bene restaurant q colericis alijs partibus. iō citius moriuntur et sic hunc anum reducunt ad comparationem complexionei nalius flegmatice et colericet q sit longioris vite. Ad huius at videt q ista no est intentio ypo. hoc modo restringere nec gal. nec auic. fa quarti cap. de malitia pinguedinis superflue sed amplias ut statiz dicā aliter exponēdo. intelligo s p valde crassos illos q suphabundant in pinguedine et adipe. et p graciles in illis duabus deficienes et verba sonant. Et primo consideradū q crassos qdā sunt tales ex principio nativitatis ita q adolescentia sunt valde crassi. qdā vero sunt tales pp persistentia et quomodocuq sit impossibile est sicut hoc modo crassus nisi cu domino frigiditas et humiditas hora qua ita est crassus ut dixit auic. secunda quarti tractatu quanto cap. de malitia pinguedinis superflue. Et homo q no puenit ad ultimum magnitudinis impinguationis nisi cu est frigide complectionis. Ex quo seqf q q in adolescentia ad tale pinguedinez puenit et si fuerit naliiter complexionis calide tñ sic frigide in tpe augmēti. et q frigiditas phibet spmaticoz dilatationez iō in illis q in adolescentia sunt pingues vene sunt pue pcamitatis et sanguis paucus. Secundo seqf. q illos q post persistentiaz ad tale pinguedinez deducunt stat eē latet venaz et multi sanguis. Itcet ille vene in se late pinguedine coartens. Tertio seqf q in omnibus talibus opilans vte spiritus siue fuerint a principio pingues siue post persistentiaz cum artarie et vene a superflua pinguedine restringantur. 4° sequitur q in eis calor est patu extinctioni p via suffocationis ab oī leui ca et q spiritus et humores p viaz phibite transpiratiois p aduentu aeris et p via phibitionis transitus spiritus sunt pati corruptioni pprie pplexionis. Quinto seqf q sunt i pculo ne sanguis eoz expellas ad aliquem locu pstratum. et sic fiet alicuius magne vene crepatura.

Sexto seqf q isti sunt penitus expositi morti repente etia si in eis abundet sanguis. et hec oī posuit auic. fa quarti. cap. allegato. Septimo sequitur q illi q sunt superflue pingues a principio nativitatis sunt magis et morti repente expositi. nam in istis sunt vene minute. et ultra hoc p superfluā pinguedine stricte. et paucus calor. et pplexio frigidior et sanguis paucior et flegma plurimus. Et iō in oī bus predictis causis expositi sunt et cu hoc sit pari cadere in appoplexia et paralysie et pulsus cordis et sincopim et se. malas et difficultates anhelitus et no possunt tollerare famē et multa talia. et hoc est q auic. dicit eadē ca. Et ad ultimum mors super ultima tos in pinguedine festinat et pprie illos q pinguantur in prima etate et pp hac cas gal. dicit in pmento q ypo. intellexit crassos in prima etate q de eis

maxime verificat. 2° no. iuxta hunc moduz q Iz merito nimis macilentię pringat ad tm gradū periculositatis mortis puenire ut pstat: sicut p impinguationez: vterqz n. vscz ad mortē pot intendi: tñ dō pringit stāte sanitatis corpus ac tm piculū cīte morti venire ex macie sicut ex pinguedine ceteris pibus in etate. s. et sexu. Et cā ē q macilettia infra latitudinem sanitatis est cuz pstantia virtutis ad pia opa. iō p viaz resolutionis non est tanta debilitas qn bñ cibuz digerere et humorez regulare possunt s̄ cuz sanitatis stat talis repletio: ut inde picula dicta sequant. Et iō certuz ē q ultimata crassicies q stat cuz sanitatis ē valde deterior dispo qz ultimata gracilitas cu latitudine sanitatis principalis. iō d valde crassis ypo. fecit mentionē q morinus magis cito gracilibus. intelligēdo de his q sunt infra latitudinem sanitatis tales. Mo. 3° q qzuis crassicies superflua sit peior gracilitate modo dico tñ crassicies non multum a temperamento distans verissimiliter est melior gracilitate que est p privationez pinguedinis et carnis. Quod arguitur sic dietes sana corpora ad gracilitatez deducentes non multum sunt deteriores dietis eadem corpora ducentibus ad crassicie ut sumis particula prima afforismo qnto. In tenuibus dietis peccant tc. igitur terminus ad quem est deterior. assumptum probatur. qz sanis dietes certe tenues sunt amplius difficiles p p solidoribus. idem arguitur qz dispositio non abhorrenda ē melior qz abhorrenda s̄ crassicies pauca supra temperamentum non est abhorreda gracilitas autē sic igitur. tc. secunda pars minoris p eodez afforismo allegato qz sanis virtus in eodez conseruanda aut augenda et non minuenda. pars prima minoris sumitur ab auic. fa quarti tractatu quarto cap. primo duz dixit. duz igitur perseverat pinguedo ita q non facit accidere nocumentuz et non abhorreas eaz: vita namqz in humiditate persistit. et ca de malitia pinguedinis in fine dixit. Et pinguis qz laborent et debilitentur a motu tamen ipsa per idem quod associatur eis de significacione humiditatis significant longitudinem vite. Ex isto videtur mihi primo colligendum esse q universaliter crassi valde citius morti sunt parati gracilibus. sed intra latitudinem sanitatis existentibus et alijs partibus siue isti sunt crassi valde cuz paucis sanguine siue non. Secundo sequitur q afforismus h magis verificat de crassis valde q etiam fuerū tales in p etate et hoc siue naturaliter fuerint flegmatici siue ex vnu cibi hoc modo pinguenti fuerint. et hoc exponit ga. in commento et isti naturaliter parum habent sanguinis. Tertio seqf q non oportet in crassis temperamentum excedentibus non tamen multum q ipsi tamen gracilibus citius moriuntur imo sepe diuersi sunt viuentes longissimi. n. sunt qui humidissimi ut sexto de regmine sanitatis. sed tunc videtur huic repugnare quod dicit in pmento. nā si alij mutent a tpamē to. melius est mutari in macie qz in crassicie et hoc ponit generaliter. item auer. ad tdem secundo cantice